PRAEFATIO

Quas in hoc uolumine coniunxi libellorum epistularumque collectiones, earum prima et altera ad controuersiam pertinent de uno ex trinitate incarnato et passo, cuius formulæ patrocinium aliquo modo a. 520, aperte et sine ambagibus inde ab a. 527 suscepit Iustinianus; tertiae pars ad schisma spectat, quod post concilium quintum in Italia superiore et uicinis prouinciis exortum est, cetera cum ipso illo concilio hac uel illa ratione arte cohærent. conexus igitur ac uinculum omnibus quæ in hoc uolumine continentur, est ipse Iustinianus, theologus indefessus ac pertinax. ceterum legem totius conciliorum editionis in hoc quoque uolumine religiose obseruauit, ne collectiones quales codices præbent, rationibus extrinsecus adductis dispergerem ac delerem; sicut enim ea quæ iis continentur, illorum temporum historiam illustrant, ita etiam ipsa earum origine compositione ordine ea quæ tum gesta sunt, clariora redduntur.

His præmissis de singulis collectionibus ea depromam quibus lecturo opus est, ita tamen ut nihil exponam nisi necessaria et ea de quibus rationem reddere diligens beat editor; nam res ipsas accurate et stilo historico enarrare siue omnes quæstiones discutere quæ aliquo modo cum his collectionibus cohærent, hoc a modesto editoris munere alienum putauit. quæ de omnibus huius editionis præfationibus semel dicta esse uelim.

1. De Iohannis Maxentii libellorum codice unico

Bilibaldus Pirckheymer Norimbergensis in epistula qua die 23. m. Decembris 1519 Fulgentii Maxentiique editionem principem Charitati sorori obtulit, narrat haud multo post Trithemii mortem, quam die 13. m. Dec. 1516 accidisse constat, ad se delatum esse codicem uetustum; quem postquam aliquot Fulgentii scripta continere cognouisset, edendum esse ratum se hoc munus Iohanni Cochlaeo decano Francfordensi commisisse, qui ex Italia redux tum Norimbergæ degeret, pestilentia impeditus quominus iter in patriam continuaret. ille eam partem codicis quæ Fulgentium continebat, descriptis et emendauit, ex aliis codicibus quos in monasteriis Norimbergicis inuenerat, alios quos-dam Fulgentii libros adiecit, denique litteras dedicatorias ad eandem Pirckheymeri sororem editioni inseruit d. 22. m. Dec. 1519, in quibus se breui Norimberga discessurum et in patriam redditum esse adnuntiat. Maxentii libellorum exemplar ab alio ex codice descriptum Francfordiam secum tulit ibique recognouit et editioni præparauit; die 9. m. Febr. 1520 hanc tertiam totius libri partem Philippo Fuerstenberger, consuli Francfordensi dedicauit. librum imprimendum curauerunt Kobergeri Norimbergenses Hagenouiæ in officina Thomæ Anshelmi.

Pirckheymero codex traditus erat per Nicolaum Basellium, monachum quendam Hirsaugensem; qui ut sibi remitteretur, a Pirckheymero non sine anxietate rogauit litteris d. 5. m. Nou. 1519 datis [*Documenta literaria uarii argumenti in lucem prolati cura I. Heumannii, Altiorii 1758, comm. isagog. 31 sq.*]: *Prouidentiam tuam mirum in modum ora.um [oratam ed.] uenio, quatenus de Fulgentio nostro curam agas, quo is integre atque secura in manus meas Hyrsaugiam restituatur, ut opportune fieri poterit nundinis Decembrialibus ad proxima Christi natalia, quando uel Eslingens. uel Wilens. imperialium ciuitatum institores Noricum concesserint, aut prouida tua humanitas quempiam ex negotio publico senatus tui a pedibus nuntium, cui Fulgentium tuto committere possis, deprehenderit [deprehenderis ed.]. Nam ego per sacram caput meum ad sacramenti uerba, quo Fulgentius Domino suo restituatur, adiuratus [legas adiuraui]. Tametsi dulciter cum amicis, ac multo cum honore suo maneat; sollicitus tamen, ne periculum aliquod aut discrimen ex itinere subeat, his breuibus prudentiam tuam commonitam esse uolui. Ceterum si quid pro literario commercio dignum me existimatione tua commune aliquid habere concesseris [haec male transscripta esse uidentur], age, fac, oro, pro innata tibi animi tui clementia, humanitate, benignitate [,] in studiosos omnes, rescribas uelim. Nam ego pro antiquitate quicquid in literis tam latinis, quam graecis penitus explorare potero, ea lubens tecum habere commune uolo, siquidem de Fulgentii reliquis a se [?] conscriptis opusculis, quando eorundem copiam desideraueris, ex Hyrsaugiana ueteri bibliotheca recipies. Valere prudentiam tuam, cui me tanquam studiosorum omnium asylo iterum atque iterum commendando, sanam et incolumem maximopere cupio. Iterum uale. Ex Peapoli [Neapoli?] cursim, tabida peste grassante. Nonis Nouembris. Anno Christianae salutis supra sesqui millesimum Decimo nono. Totam transscripti epistulam, ut Basellium de codicis possessore Pirckheymero nihil prodidisse appareat; quod ille se licentiam codicem transscribendi et publicandi magno pretio emisse narrat, huius quoque negotii Basellium mediatorem fuisse conicias. nihil igitur de codicis origine compertum est neque scio cur Lehmann eum olim fuisse scripserit [*Festgabe H. Grauert p. 208. Unters. z. lat. Philol. d. Mittelalt. IV 1, 176*] in monasterii Sponheimensis bibliotheca quam Trithemius collegit.*

Ex ipsa Fulgentii Maxentii editione quam Pirckheymeri mandato Cochlæus curauit, codicem continuisse constat primo Fulgentii libros tres ad Monimum, obiectiones Arianorum contra orthodoxos atque Fulgentii responsiones, libros tres ad Trasimundum regem, epistulas septem, id est de coniugali debito, ad Gallam, duo ad Probam, ad Eugippium, ad Theodorum, ad Venantiam; his Fulgentii operibus adnexi erant Maxentii libelli eodem ordine quo in hac editione dispositi sunt; inter responsionem ad Acephalos et dialogum contra Nestorianos inserta erat Leonis epistula celeberrima [28] ad Flauianum de incarnationis dogmate. quo codex postquam descriptus est, delatus esset, prorsus in obscuro erat; id unum per Pirckheymeri præfationem constabat non ipsum codicem, sed copiam eum describendi ab illo emptam fuisse; possessorem aut nesciit aut indignum censuit qui posteritati traderetur. quamuis igitur de codice inueniendo pæne desperarem, tamen ne quidquam intemperatum relinquerem, litteris primo G. Wissowa, tum Ottomem Friebel cui iste Fulgentii in collectione Vindobonensi editionem mandauit, adii rogando num iis aliquis Fulgentii notus esset codex qui præter Fulgentium Maxentii libellos contineret. Friebel respondit unum eiusmodi codicem esse Laudianum miscell. 580 bibliotecæ Bodleianæ; nunc tamen solum Maxentium, non iam Fulgentii scripta illi inesse. cum ex catalogi Coxiani descriptione tum ex imaginibus phototypis quas statim faciendas esse curauit, non sine gaudio cognoui codicem Laudianum ipsum illum esse quem ante haec quattuor sæcula Pirckheymerus Cochlæusque in manibus habuerunt. idem erat ordo libellorum, ne Leonis quidem epistula suo loco deerat; iidem tituli, summa

denique lectionum concordantia, præter eos locos paucos quidem, quos Cochlaei socius male descripserat, multo uero frequentiores, quos ipse feliciter emendauit. omnes scrupuli sublati sunt subscriptione quam ipse librarius ultimi libelli fini f. 67^u supposuit:

IN HOC CODICAE CONTINENTVR LIBRI SCI FVLGENTII EPSI
AD MONIMV OBIECTIONIS REGIS AFFRICAЕ DRASAMVNDI
ITÉ CONTRA IPSV SCI FVLGENTII EPSI LIBRI. III.
EIVSDE SCI FVLGENCII EPI AD DIVERSOS. MAXENTII IOH
SERVORV DI DIALOGI CONTRA NESTORIANOS

Codex igitur, postquam a Cochlaeo et in Cochlaei usum transcriptus est, ab aliquo, ut maiore cum lucro uenderetur, disceptus est: ad Laudium enim non peruenit nisi altera pars qua Maxentii libelli continentur; quo prior delata sit, nescire me fateor.

Quod et Pirckheymer et Cochlaeus de codicis litteris Langobardicis lectuque diffilimis queruntur, inde nihil sequitur nisi illos codicum uetustorum non peritos fuisse: adeo pulcrum scripturæ qualis æuo Carolingorum obtinebat, exemplum codice Laudiano præbetur. scriptus est ab uno librario, sed uario ductu, neque ab illo diuersus is fuisse uidetur qui librum perscriptum cum exemplari contulit correxitque; de his correcturis fere semper tacui. compendiis præter nomina sacra paucis librarius usus est et solitis; notatu digna censeat aliquis *apoſ*, *apoſt*, *apſt* [38, 27] = apostolus; *epiſ* [44, 8. 54, 35]; *om̄* = omnes [48, 42]; *p̄p* = propter; *quō* = quoniam; *d̄r* = dicitur; *⋮* [33, 5] = est. orthographiam satis callebat librarius; semper scribit *intelligere intellegentia genetrix*, haud raro *obædio obædientia*; antiquam consuetudinem seruauit in *bonifatio* [10, 41], *conectens* [5, 32], *repperiuntur* [23, 19], *rennuimus* [6, 3], *rennuebas* [22, 7]. notabile igitur quod semper *epistola* per *o* scribit, sed *diabulo* [27, 17. 20]. genetiuus *maxenti* numquam nisi trium syllabarum est; *sentierunt* [8, 40/41] lapsus est scriptoris, non librarii. notandum est etiam *loco quod ad manendum acceperant* [55, 14]. restat ut eas scripturas hoc loco collectas proponam quæ aliquam ob causam notabiles uirisque grammaticis utiles uideantur, ab adnotatione tamen critica procul habendæ erant.

ae et *oe* non semper quidem, plerumque tamen retinentur; quod pro dipthongo Græca *ai* *e* scribitur [*hereticus*, *pedagogorum* [19, 28], *demones* [60, 9], *ellurum* [= *ailourov* 8,44], *iudei*, *manichei*, *galilea*], ne falsum quidem est. adnoto *cenobiis* [45, 13. 53, 35]. non desunt loci quibus *æ* falso pro *e* ponatur, maxime in aduerbiis: *propriæ* [7, 35. 44. 10, 12. 12, 26. 17, 9. 22, 19 et saepius], *nefariæ* [13, 31], *necessæ* [14, 27], *callidæ* [25, 32], *uoluntariæ* [26, 45. 27, 2. 6], *impiæ* [28, 1], *summæ* [29, 11], *multi-fariæ* [34, 13], *prolixæ* [56, 33]; præterea inueniuntur *antæ* [8, 8], *pernitiae* [62, 11], *æquidem* [27, 32. 43, 42], *quæunt* [47, 28]; confunduntur uerba quærendi et querendi [16, 7 *quæratur*. 16, 30 *quæritur*. 16, 6 *quærulorum*]; *æ* falso intruditur uocabulis Græcis *euangælizantis* [11, 41], *œcclesia* [35, 17], *blasphæmiis* [39, 1].

e falso pro *i* scribitur in *relegionem* [14, 40. 44, 31. 52, 13], *relegiosa* [14, 39]; inter *superiori* [26, 27] et *superiore* [26, 33] aut librarius uariat aut ipse scriptor. *di* et *de* confunduntur: *definimus* [35, 26. 39, 22], *definitum* [44, 2], *diminutio* [41, 10], *distinata* [47, 3]. retinenda erat *i* in *liniamentis* 22, 15. 24, 7. 46, 5. η Græca in *i* transfertur in *clidonium* [5, 35], *chalchidonensis* [3, 20. 4, 6. 18 etc.]. *y* in uocabula latina non inducitur nisi in *myxta* [44, 24].

o pro *u* rarissime inuenitur: *incolomem* [46, 17/8], *consolant* [47, 19]. scriptura uariat inter *moyses* [19, 18. 39] et *moses* [19, 23].

h omittitur in uocabulis latinis: saepè in *actenus* [17, 3. 46. 22, 6. 7. 29, 30. 38. 12. 44, 1. 55, 41. 56, 37; *hactenus* 33, 30. 34, 40]; ceterum raro: *ac* [17, 26. 33, 6], *abentibus* [9, 5], *umanæ* [26, 39]. neque in uocabulis uel nominibus græcis peccatur nisi

hic uel illic: *erodes* [18, 42; sed *herodes* 18, 45. 20, 19], *ORMISDAE* [44, 8; sed 44, 10 *HORMISDA*], *ereticos* [56, 2; s̄epissime per *h*]; semper scribitur *omousion* uel *omousium* [42, 36]. in *emmanuhel* et *israhel* librarius sibi constare uidetur. falso additur *h* in *hac* = ac [17, 26. 39, 21] et *hisdem* [20, 46]; huc pertinet quod *hii* plerumque pro *hi* scribitur [6, 12. 7, 26. 32. 42, 31. 48, 43. 52, 21. 55, 30. 57, 33]. aspiratas recte scribere nullum fere librarium latinum doctum esse notum est: plerumque *scitarum* uel *scytarum*, semel tantum [50, 36] *scytharum*; semper [3, 20. 4, 6. 18. 5, 38. 6, 27. 8, 39. 10, 21] *chalchidonensis*. mira quædam consuetudo emergit in nominum quorundam biblicorum scriptura: *iosehp* [21, 34. 38. 42], *enohc* [61, 15. 24. 29]. raro / pro *ph* ponitur: *profetae* [31, 24].

p pro *b* in uocabulo græco: *plasphemantem* [53, 21].

c pro *g* in uocabulo græco: *docma* [12, 17], sed *dogmatizauit* [6, 28]. *cx* pro *x*: *uncxit* [8, 24; sed *unxit* 20, 33. 21, 15. 22. 20, 18]. *quur* bis inuenitur [52, 24. 59, 15].

in *t* et *d* finalibus librarius nescisse uidetur quam consuetudinem sequatur. solet quidem scribere *inquit* et *apud*, sed est ubi scribat *inquit* [5, 19. 48, 31. 51, 38. 53, 10] uel *inquit ex inquit* corrigat [30, 43. 34, 13. 48, 34. 55, 32. 57, 19. 22]; *aput* [46, 29. 48, 10], ex *apud* corrigitur 47, 27. 48, 25; *capud* ex *caput* 35, 29; *illud* ex *illut* 49, 5; *aliud* ex *aliut* 53, 1.

confusionis inter *t* et *c* exempla non frequentiora sunt quam ut enumerari possint: *nouitium* [6, 30], *suspitionum* [16, 6], *sermotinationis* [25, 7], *iuditium* [45, 10. 53, 7. 58, 16. 59, 10], *sequatem* [45, 11], *mendatio* [46, 27], *sotiosque* [53, 21], *pernitiae* [62, 11]; *composicione* [27, 19], *dispensacionem* [45, 18], *racione* [53, 27], *p̄facione* [57, 18], *substancialiter* [24, 36], *adnunciamus* [36, 12], *pronuncias* [28, 2], *tercium* [41, 6], *pocius* [54, 7], *saciatus* [56, 4], *inicio* [57, 27. 59, 5].